*Commentary* (Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 14515). [Inc.]: (fol. 99r) Incipit liber Iugurthinus. Ipse promisit in primo prologo libri se dicturum gesta populi Romani carptim et secundum hoc deberet incipere Iugurthinum bellum scribere; sed sicut fecit in alio libro ita facit hic, praemittit prologum. . . . Ipsi conqueruntur de natura, et est notandum quamvis in alio prologo extulisset negotium suum, per quod videtur non debere hic extollere, tamen quia non eodem tempore fecit istud opus non est iudicandus prologus superfluus. Natura non est aliud nisi quod facit omnia nasci, videlicet deus. Vel quod est ut sunt ipsae naturae. *Humanum genus* (1.1) ideo ponit potius quam ‘homines’ quia ipsa littera videtur magis accedere ad humum et per hoc notat quod non sursum tendunt sed ad humum. Nunc littera *humanum genus* et accipit quosdam; tantum queritur quod taliter est natus scilicet quod illa natura est imbecilla i.e. sine baculo scilicet debilis; et inde etiam conqueritur quod si etiam fortis esset tamen brevis est aevi, hoc est non tam diu vivit quod aliquid praeclarum possit facere; et si etiam tempus magnum concederetur, tamen queritur inde quod potius regatur forte quam virtute animi. Quasi dicat quod taliter est natum inde conqueritur, et falso, i.e. haec questio est falsa; et dicit falsam esse ponendo haec contraria quasi dicat inde patet quod falsa est quaesi-  
tio. Nam si saepe putaveris contraria horum, non invenies aliud genus minus isto hoc contra . . . / . . . [Expl.]: (fol. 124v) *Igitur Sylla* etc. (95.3). Numquam super industriam fortuna, scilicet quis maior eius gloria quam virtus et meritum. *Pudeat*

*inuerb.* (sic) (95.4). Pudeat in animo quia talis erat qualem antea diximus. *Igitur Sylla* etc. (96.1) quia tali tempore eum invadunt. *Igitur simul consul* etc. (97.4).

*Manuscripts:*

Erlangen, Universitätsbibliothek, 390, s. XII, fols. 17v–50v. The commentary is entered as interlinear and marginal notes; the beginning is nearly identical down to “non est iudicandus hic prologus superfluus”, but the first and last lemmata are (fol. 17v) “*Falso queritur* (1.1). Falsam querimoniam facit; vere falsa est querimonia. *Nam reputando contra*. Si tu contra mea dicta iterum et iterum putaveris . . . / . . . [Expl.]: (fol. 50v) *Italia omnis contremuerat* (114.2). Omnis Italia contremuerat; et ideo Romani illi qui tunc fuere et posteri sic se habuerunt, quod *omnia alia* praeter Galliam credabant *prona esse virtuti suae*, i.e. de omnibus aliis locis quasi per pugnam sibi subiectis gloriabantur; de Gallis vero non gloriabantur, quia cum certarent pro gloria cum omnibus aliis, *cum Gallis* certabant *non pro gloria sed pro salute*, i.e. ne invaderentur ab eis, vel ut defenderent fines suos ab eis. *Italia* quod *contremuit*, sed tamen in Mario magnam <fidem> habuit. Et ideo illum absentem consulem fecerunt (114.3).” See I.7 above. (Munk Olsen C.28).

Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 14515, s. XII, fols. 99r–124v. See I.2 above.

Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 5345, s. XI–XII, origin Italy (Brescia?), fols. 20v–59v. BC and BI with marginal and interlinear notes. The beginning is the same to “non iudicandus iste prologus superfluus”, but continues: “Huius prooemii materia est gloria. Intentio sua est stultam occasionem destruere quorundam qui dicebantur esse [?] nati quia humana natura est imbecilis et brevis aevi et magis regitur sorte quam virtute. Et est sua intentio commendare studium suum dicendo maiorem utilitatem rei publicae de studio suo quam de aliorum officio, et ideo dicit se dimisisse consulatum. Finalis causa est honestas. Nunc ad ipsam litteram veniamus. Natura non est aliud . . . qui non sursum tendunt sed ad primum, scilicet de se [?] *humanum genus falso queritur* (1.1). Falsa est illa querimonia quam agit genus humanum de sua natura quod imponens illam culpam naturae quae potius est imponenda suo vitio. . . . Materia totius libri Iugurthini est Iugurtha cum suis sequentibus et Romani cum suis. Intentio Salustii

est in hoc Iugurthino hortari homines ne contendant pervenire ad honorem per proditionem ut Iugurtha. Similis causa est vitare finem Iugurthae. Ego hortor homines ad gloriam et ipsi opponunt mihi huiusmodi causam quam audistis. Sed male opponunt; et hoc est in libro. *Humanum genus* etc. *Falso queritur* (1.1). Falsa est illa querimonia quam agit . . . Alius descensus ad litteram. Mea intentio est hortari unumquemque hominem ad pulchra facta . . . / . . . [Expl.]: (fol. 59v) *Prona esse* (114.2) oboedientia prograta [praegravata?].” (Munk Olsen C.158).

Manuscripts containing material possibly related to this commentary:

London, British Library, Harley 2675, s. XV, fol. 15v. A very similar introduction to that in Vat. lat. 5345 immediately above is entered on a blank page between BC and BI, but there is no commentary. Fol. 44: “Antonii Seripandi et amicorum. Iustum librum emit magister Joannes de Vins de babuco pro se suisque ab uxore D. Bartholi de Catonio pro pretio quinque librarum pecu suorum 1469 xxii aprilis.”

Venice, Biblioteca Nazionale Marciana, Marc. lat. X 103 (3364), s. XI–XII, fols. 21r–22r. Similar introductory material and notes are written in the margin, but after 4.9 the text is sparsely annotated. See I.7 above.

Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Ottob. lat. 1648, s. XII, fols. 23r–68v. BC and BI. The text of BI is annotated with the beginning of the commentary and other similar notes between the lines and in the margins to 32.2. See I.7 above.